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Abstrakt

Starokladrubský kůň je jedním z nejstarších plemen koní. Je zařazen mezi

genetické živočišné zdroje ČR. Je také uznán jako Národní kulturní památka spolu

s hřebčínem Kladruby nad Labem.

Cílem práce bylo zpracovat, přehled o historii vývoje, charakteristických

vlastnostech a možnostech pracovního využití, zpracovat informace o vývoji a

případných změnách zevnějšku za posledních 20 let, kdy bylo sledováno 5 tělesných

měr. Úkolem bylo také zpracovat údaje o průběhu a výsledcích výkonnostních

zkoušek. A v neposlední řadě zjistit informace o uplatnění v rámci České jezdecké

federace. Veškeré hodnoty byly zpracovány jak statisticky, tak graficky a následně

vyhodnoceny.

Z výsledků vyplynulo, že kohoutkové výšky páskové i hůlkové, postupně

narůstají u všech sledovaných kategorií koní.

Obvod hrudníku se u hřebců snižuje, ale u klisen je tomu přesně naopak. U

bílých klisen se hodnota zastavila na průměrné hodnotě 201,97 cm, což je o 5 cm

více než průměrná hodnota hřebců.

Obvod holeně se nijak rapidně neměnil. U vraných variant, avšak mírné

změny byly zaznamenány. U hřebců se jednalo o snížení obvodu o 0,5 cm a u klisen

zase narůst o 0,5 cm. Příčinou je zřejmě nárůst hmotnosti u klisen a zároveň výskyt

silnějších končetin.

U hmotnosti je viditelný pokles u hřebců jak bílých, tak u vraných. U běloušů

dokonce průměrná hodnota spadla pod 600 kg a to na 598,43 kg. Jelikož u hřebců

je zřejmý vyšší tělesný rámec, ale zároveň se snižuje hmotnost, je jisté, že plemeno

se pomalu uchyluje spíše ke sportovnímu typu. Hmotnost klisen ve sledovaných

letech se výrazně zvyšovala z počátečních průměrných 585 kg v obou kategorií.

U bílých klisen se zvýšila na průměrnou hodnotu 619,4 kg a u vraných na hodnotu

609,45 kg.

Ve výsledcích za posledních 20 let se bodové hodnocení všech částí

výkonnostních zkoušek snižuje. Nejvyšší zaznamenané průměrné hodnocení je v

disciplíně maraton, které má tendenci se postupně zvyšovat. Nejvyšší výsledky za

sledované období jsou vidět v letech 2000-2004 kdy průměrné bodové hodnocení

dosahovalo vyšších hodnot než u ostatních let.

V rámci České jezdecké federace bylo zjištěno, že největší zastoupení mají

starokladrubští koně v soutěžích spřežení, a to hlavně hřebci v bílé variantě. Zástupce

plemene i ve skokových soutěžích, kde ale číslo je zanedbatelné.

Klíčová slova: Starokladrubský kůň, výkonnost, exteriér, soutěže

Abstract

The Old Kladruby horse is one of the oldest Czech horse breed. It is classified

among the genetic animal resources of the Czech Republic. It is also declared to be a

national cultural monument along with the stud farm Kladruby nad Labem.

The aim of the thesis was to elaborate the history of the development,

characteristics and possibilities of work utilization, to process information about the

development and possible appearance changes during the last 20 years, when 5 body

measurements were monitored. The task was also to produce data concerning the

progress and results of performance tests. Another aim was to find information about

the application within the Czech Equestrian Federation. All values were processed

both statistically and graphically and subsequently evaluated.

The results showed that the height at the withers are gradually increasing for

all the monitored categories of horses.

The circumference of the barrel decreases in the stallions, but in mares it is

exactly the opposite. For white mares, the value stopped at an average of 201.97 cm,

which is 5 cm more than the average value of the stallions.

The circumference of the cannon (shin of the horse) did not change rapidly.

However black horses had slight changes. For stallions, the circumference was

reduced by 0.5 cm and the mare again increased by 0.5 cm. The reason for that is

apparently weight gain in mares and the presence of stronger limbs.

The visible weight loss of the stallion is visible both in white and in black

ones. Even in the case of white horses, the average value decreased below 600 kg to

598.43 kg. The stallions have a higher body frame but at the same time they reduce

the weight. From this information it is certain that the breed is slowly moving

towards the sporty type. The weight of mares, in observed years, increased

significantly from an initial average of 585 kg in both categories. In white mares,

they increased to an average of 619.4 kg and 609.45 kg for the black ones.

In the results for the last 20 years, the scores of all parts of the performance

tests are down. The highest recorded average rating is in the marathon discipline,

which tends to increase gradually. The highest results for the monitored period can

be seen in 2000-2004 when the average score was higher than in other years.

As part of the Czech Equestrian Federation, it was found that the highest

representation of the Old Kladruby horses is in the harness racing, especially the

white stallions. Breed representative is also in show jumping but the number is

negligible.

Key words: The Old Kladruby horse, performance, exteriors, competition
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1 ÚVOD

Starokladrubští koně původně přezdíváni jako Eguus bohemicus

jsou původním plemenem koní v České republice. Vzhledem k jejich jedinečnosti

a malému počtu jedinců patří mezi Genetické zdroje ČR. Jsou také vedeni jako

národní kulturní památka společně s Národním hřebčínem Kladruby nad Labem.

Jsou chováni ve dvou barevných variantách, a to v bílé a vrané. Jsou opravdovými

klenoty mezi plemeny koní.

Populace starokladrubských koní se za posledních pár let výrazně nezměnila.

Mírně stoupl počet chovných klisen, plemenných hřebců stoupl počet

jen o pár jedinců. K 31. 12. 2016, byl stav tento: 48 plemenných hřebců (21 běloušů,

27 vraníků) a 535 chovných klisen (260 bělek, 275 vranek). Větší část populace

je výhradně majetkem hřebčína ta menší část se nachází v privátních chovech.

Výkonnost koně je jeho užitkovou vlastností. Rozdílné používání koní

a odlišné požadavky na jejich fyzickou sílu, jsou důvodem rozlišení podob

výkonnosti. Minimálně dvakrát do roka se konají pod záštitou kladrubského

hřebčína, výkonnostní zkoušky. Konají se, buďto přímo v Kladrubech nad Labem

nebo ve Slatiňanech. Zkoušky by měly dokázat kvalitu a vývoj jedinců, ale také celé

populace.

Součástí zkoušek jsou: měření tělesných měr, také ohodnocení celkového

souladu těla, fundament, typ a pohlavní výraz. Samotná výkonnost se hodnotí

v těchto disciplínách: přiježděnost, mechanika pohybu v jednotlivých chodech,

maraton, vozatajský parkur a spolehlivost v tahu o samotě.

Cílem práce bylo zpracovat přehled o historii vývoje, charakteristických

vlastnostech a možnostech pracovního využití starokladrubského koně. Dále

zpracování informací o vývoji a případných změnách utváření zevnějšku.

Do výsledků jsme zahrnuli údaje o průběhu a výsledcích výkonnostních zkoušek

a informace o uplatnění plemene ve sportovních soutěží České jezdecké federace.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie plemene

Dne 24. dubna 1579, byl založen Císařský dvorní hřebčín Kladruby

nad Labem, císařem Rudolfem II. (Pickeralová, 1999).

Zde byli původně dodáváni kočároví koně do dvorních stájí, a to ze stád koní

španělských a španělsko-italských, které zde podle císařských výnosů muselo

být čistokrevně konzervativně udržováno (anonym 1 www.nhkladruby.cz/historie-

chovu).

Tito koně se rychle v chovu aklimatizovali a ustálili se v typu těžkých

karosiérů velkého rámce, ojedinělého majestátního vzhledu, s klabonosým profilem

hlavy a s krásným labutím krkem (Dušek a kol., 1992).

Vynikali také především vysokým kadencovaným klusem, nezbytným

pro slavnostní ceremoniály (Pickeralová, 1999).

Koně importovaní na rozkaz císaře ze Španělska, tvořili první chovné stádo.

Pověření císařští podkoní později nakupovali koně ovlivněné španělskými koňmi

v severní Itálii, zejména v úrodném okolí Polesiny (Misař, 2011).

Mezi nimi byli i zakladatelé kmenů, které se dodnes udržely v hřebčíně.

Byl to z knížectví Ferrara přivezený vraník Pepoli, zakladatel běloušů, kteří vytvořili

později dva kmeny, Generale a Generalissimus (Štrupl, 1983).

Jelikož chov v Kladrubech se brzy svým typem odlišoval od ostatních koní

španělského původu. Své jméno, Kladrubský kůň, dříve označovaný jako

kůň starokladrubský, dostal podle mateřského hřebčína, aby tak byla již z názvu

zvýrazněna jeho historická hodnota (Dušek, 1992).


[…]


vozatajský parkur, spolehlivost v tahu

5.3. Uplatnění v rámci soutěží České jezdecké federace

Starokladrubský kůň je velmi všestranné plemeno. Nalezneme

jej jak ve službách Policie ČR, v tzv. barokním jezdectví, ale také

např. ve skokových soutěžích. Samozřejmě nejvíce toto plemeno je viděno

v soutěžích vozatajství, ke kterému bylo určeno.

ČJF zaštiťuje tyto disciplíny: skoky, drezura, všestrannost, spřežení, voltiž,

reining, vytrvalost a pony.

V ročenkách za poslední 4 roky, jsem zjistila, že zastoupení stkl. plemene

je jen v soutěžích skokových, v drezurních a spřežení.

Výsledky zpracované v ročence ČJF jsou pouze z klasických soutěží, které

jsou srovnatelné. Nejsou zde zpracovány soutěže ZZ, ZM a ZK.

V seznamu startujících koní jsou zahrnuti pouze ti, kteří absolvovali

minimálně 3 starty. Neobjeví se v nich ani ti koně, kteří nejsou evidování v Ústřední

evidenci Slatiňany a nemají přiděleno interní číslo.
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Tab. č. 27: Počet startujících Starokladrubských koní v rámci soutěží ČJF za období

let 2013-2016

vrané

klisny

bílé

klisny

vraní

hřebci

bílí

hřebci

vraní

valaši

bílí

valaši

hnědé

klisny

hnědí

valaši

skoky 1 1 1

drezura 1 24 6 5 4

všestrannost

spřežení 15 35 27 67 15 28 3 1

Graf č. 24: Počet startujících kategorií Starokladrubských koní v rámci soutěží ČJF

za období let 2013-2016

Graf č. 24 ukazuje počet startujících koní v rámci soutěží ČJF za období

let 2013-2016. Je zde vidět, že největší zastoupení mají v soutěžích spřežení

u všech sledovaných kategorií koní. Nejvíce však to bylo 67 bílých hřebců. I bílé

klisny mají zaznamenaný vysoký počet startujících koní oproti ostatním,

a to 35 jedinců. Zástupci černého stáda jsou v soutěžích vidět méně. Nejvíce

vraných hřebců startovalo v disciplíně drezura. Avšak i v malém zastoupení startují

v méně, pro ně obvyklých, disciplínách jako jsou například skokové soutěže. V grafu

je vidět, že v malém množství je také zastoupení 3 hnědých klisen ve spřežení

a 1 hnědý valach také ve spřežení.
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6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zpracovat informace o vývoji a případných změnách zevnějšku

starokladrubských koní za posledních 20 let, kdy jsem sledovala 5 jejich tělesných

měr. Dále jsem zpracovala údaje o průběhu a výsledcích výkonnostních zkoušek

a v neposlední řadě zjistit informace o uplatnění v rámci České jezdecké federace.

Z práce vyplývají tyto závěry:

1. Kohoutková výška pásková se mezi lety 1995-2016 postupně zvyšuje.

Za posledních pět let až o 2 cm. Stalo se tak u všech sledovaných kategorií koní.

2. Kohoutková výška hůlková se také postupně zvyšuje. Jen u vraných hřebců měla

lehký výkyv směrem dolů, ale v minulém roce již byla průměrná hodnota 168,37 cm.

3. U hřebců byl zaznamenán pokles v obvodu hrudníku. U bílých hřebců se jednal

rozdíl o 3 cm a u vraných 2 cm.

4. Obvod hrudníku u klisen byl viditelný mírný nárůst. U bílých klisen se zastavila

průměrná hodnota až na 201,97cm. Což je více jak 5 cm než u hřebců.

5. U bílých klisen i hřebců se nijak výrazně nezměnil obvod holeně. U vraných

hřebců se naopak snížil o půl centimetru. U vraných klisen byl viditelný nárůst

ve sledovaných letech o 0,5 cm.

6. Co se týče hmotnosti, byl pozorován pokles u hřebců jak bílých, tak i u vraných.

U běloušů dokonce průměrná hodnota spadla pod 600 kg, a to na 598,43 kg.

7. Hmotnost u klisen ve sledovaných letech se výrazně zvyšovala z počátečních

a průměrných 585kg u obou kategorií. U bílých klisen se zvýšila na průměrnou

hodnotu 619,4 kg a u vraných na hodnotu 609,45 kg.

8. Za posledních 20 let se bodové hodnocení všech částí výkonnostních zkoušek

snižuje. Většina známek se pohybuje ve slovním vyjádření jako průměrná. Nejvyšší

zaznamenané průměrné hodnocení je v disciplíně maraton, které má tendenci

se postupně zvyšovat. Nejvyšší výsledky za sledované období jsou vidět v letech

2000-2004, kdy průměrné bodové hodnocení dosahovalo vyšších hodnot

než u ostatních let.

9. V rámci České jezdecké federace bylo zjištěno, že největší zastoupení mají

starokladrubští koně v soutěžích spřežení, a to hlavně hřebci v bílé variantě v počtu
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67 jedinců. Bílé klisny mají také své zastoupení v soutěžích spřežení a to s počtem

35startujících klisen. Černá varianta se spíše ukazuje v disciplínách drezura spřežení.

Zástupce plemene v hnědé barvě najdeme v soutěžích spřežení, kde je ale číslo

zanedbatelné.

10. Doporučení chovatelům tohoto ojedinělého plemene je, že by se mělo více

zaměřit na lepší výsledky ve výkonnostních zkouškách, kdy v posledních letech

bohužel dochází ke snížení bodových hodnocení. Vybírat takové jedince, kteří jsou

výrazně nadprůměrní. Nicméně musím podotknout, že při takto málo početné

základně chovných jedinců, je téměř nemožné zařazovat do plemenitby

jen nadprůměrné zástupce plemene.
