Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2016/2017
Název práce: Výkonnost a uplatnění starokladrubských koní
Student: Miroslava Ježková
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce přináší užitečné informace pro chovatele starokladrubských koní z hledisky vývoje plemene.

1. Jaké je využití starokladrubských koní v okolních státech?
2. Považujete zjištěný nárůst rámce plemene za přínosný a proč?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum: 4. 5. 2017

Podpis vedoucího práce